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Politi- og domstolsreform 

Høringssvar fra de syv kommuner i Sønderborg og Sønderborg advokatforening.

Sønderborg-områdets kommuner og advokater vil gerne rose justitsministeriet for indholdet i 
den nye reform og anbefaler, at hovedtingstedet som foreslået placeres i Sønderborg med et 
bitingsted i Tønder. 

Det er væsentligt for os med hovedtingsted i Sønderborg. Det er vigtigt for at opfylde områ-
dets ambitioner om at blive et af Danmarks førende vækstcentre.

Det er også rimeligt set i lyset af udmøntningen af kommunalreformen og placeringen af regi-
onshovedkontoret i Vejle, statsforvaltningen i Aabenraa og skattecentret i Tønder. 

I den videre udmøntning med etablering af et landsdækkende tinglysningscenter kan vi anbe-
fale en placering i Aabenraa.

Et hovedtingsted i Sønderborg er fornuftigt placeret i forhold til, at Statsadvokaturen har 
hjemsted i Sønderborg, at Sønderborg har det største arresthus i landsdelen og i forvejen har 
det største domhus i landsdelen. Bliver der brug for bedre lokaler/større lokaler, er der gode 
alternativer. 

Sønderborg har i årtier været tingsted for landsrettens nævningesager for de sønderjyske 
landsdeles nævningekreds. (Søndre Landsret blev ophævet i slutningen af 1920-erne, og Ve-
stre Landsret etableret).

I årtier er både tiltalte og vidner kørt til Sønderborg til landsrettens behandling af nævninge-
sager og af ankesager fra byretterne i det nuværende Sønderjyllands Amt, uden at det os be-
kendt har affødt protester eller væsentlige problemer.
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Fremadrettet vil forbindelsesvejene og infrastrukturen blive yderligere forbedret i forhold til 
et hovedtingsted i Sønderborg. Hertil kommer, at retten jo som nævnt i lovudkastet vil køre 
ud i lokalområder og låne kommunale lokaler til at gennemføre de borgernære opgaver, f.eks. 
fogedsager og skifteretssager.

Lovforslaget tager desuden optimale hensyn til de særlige sønderjyske geografiske forhold 
ved at oprette et permanent bemandet afdelingskontor i Tønder. Langt hovedparten af den 
sønderjyske befolkning får dermed mindre end 30 km til nærmeste domstol.

I forhold til lovforslaget opnås netop den ønskede nødvendige balance i forhold til bl.a. be-
folkningsgrundlag, hovedfærdselsåre m.v. 

En bæredygtig løsning er ud fra saglige, faglige og politiske hensyn en struktur som foreslået i 
lovudkastet med et hovedtingsted i Sønderborg.

Venlig hilsen
efter aftale med og på vegne af på vegne af Sønderborg

         de syv borgmestre i Sønderborg-området                   Advokatforening

A. P. Hansen Jonna Hjeds

Yderligere henvises til:

• De syv kommuners brev til Retsudvalget den 1. november 2005
• Sønderborg advokatforenings brev til Retsudvalget den 14. november 2005
• Sønderborg Kommunes brev til justitsministeren om arresthus i Sønderjylland den 20. 

juni 2005


